

Số: 70 /KH-HĐNVQS

Cỏ Lũng, ngày 14 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự**  
**và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-HĐNVQS, ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Phú Lương về công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Cỏ Lũng xây dựng kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm sơ tuyển sức khỏe cho toàn bộ số công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn xã, bảo đảm chất lượng cho việc tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

**2. Yêu cầu**

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp, chú trọng công tác tuyên truyền vận động, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội trong tuyển quân, giao quân năm 2024.

2. Công tác sơ tuyển phải bảo đảm chặt chẽ, công khai, công bằng đúng luật, đánh giá sức khỏe phải cụ thể, sơ tuyển sức khỏe phải đúng đối tượng, tổ chức đúng thời gian quy định, thống kê, ghi chép lập danh sách đầy đủ theo hướng dẫn, bảo đảm trung thực, khách quan, công bằng, dân chủ.

3. Thực hiện tốt các biện pháp an ninh trật tự, biện pháp phòng chống dịch trong quá trình tổ chức sơ tuyển tại trạm y tế xã.

**II. NỘI DUNG**

Tổ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự xã trực tiếp sơ tuyển sức khỏe cho toàn bộ số công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, phân loại sức khỏe cho công dân.

**III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thông báo sơ tuyển:** Từ ngày 12/ 9/ 2023 đến hết ngày 15/ 9/ 2023

**2. Phát lệnh:** Từ ngày 18/ 9/ 2023 và xong trước ngày 20/ 9/ 2023.

**3. Thời gian tổ chức sơ tuyển:** 01 ngày tại Trạm y tế xã: (Ngày 06/10/ 2023).

- **Buổi Sáng:** Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút gồm các xóm: Đồi Chè; Cỏ Lũng; Đường Goong; Cây Cài; Bờ Đậu; Số 9; Bãi Nha; Cổng Đồn; Cây Lán; Bá Sơn; Nam Sơn; Đồng Sang.

- **Buổi Chiều:** Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút gồm các xóm: Làng Phan; Làng Đông; Cây Thị; Tân Long; Làng Ngói; Dọc cọ.

**4. Địa điểm khám sơ tuyển:** Tại trạm y tế xã Cỏ Lũng.

**5. Thời gian khám tại huyện:** Có thông báo sau.

#### **IV. TỔ CHỨC – PHƯƠNG PHÁP**

##### **1. Tổ chức**

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho toàn bộ số nam công dân đủ điều kiện sơ tuyển, chuyên môn do Trạm y tế xã chịu trách nhiệm tổ chức khám sơ tuyển.

##### **2. Phương pháp**

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự trực tiếp sơ tuyển phân loại sức khỏe theo Thông tư Liên tịch số 16/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định về việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

2. Khám lần lượt theo danh sách, công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn sức khỏe được thông báo sẵn sàng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại huyện theo lệnh gọi của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

#### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

1. Bảo đảm phòng khám, dụng cụ, trang thiết bị y tế, phiếu sức khỏe phục vụ công tác sơ tuyển do Trạm y tế xã bảo đảm.

2. Ban chỉ huy quân sự xã bảo đảm nước uống cho Tổ khám và công dân.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban CHQS xã: Tham mưu cho Đảng ủy xã, UBND xã, Hội đồng NVQS xã, phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức sơ tuyển theo kế hoạch, tổ chức đưa thanh niên đi khám sức khỏe tại huyện và giao quân năm 2024. Đảm bảo số lượng và chất lượng, chỉ tiêu huyện giao, thực hiện các bước chu đáo, đảm bảo công bằng

dân chủ, công khai đúng theo luật định; phối hợp chặt chẽ với Công an xử lý nghiêm những trường hợp cố tình chống, trốn khám tuyển.

2. Công an xã: Phối hợp cùng với Ban CHQS xã thường xuyên nắm chắc tình hình, diễn biến, của từng thanh niên và gia đình, từ khi sơ tuyển cho đến khi hoàn thành việc giao quân tại huyện có gì vướng mắc, kịp thời báo cáo Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS xã có chủ trương vận động giải quyết kịp thời. Cử 02 cán bộ công an bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực khám sơ tuyển trong ngày tổ chức sơ tuyển.

Quán triệt cán bộ, chiến sỹ thuộc quyền trong đơn vị mình, cương quyết quản lý chặt chẽ các thanh niên đã khám sơ tuyển được kết luận có đủ tiêu chuẩn khám sức khỏe tại huyện. Không giải quyết trường hợp nào nằm trong danh sách đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024 tạm vắng ra khỏi địa phương đúng pháp luật, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình chống, trốn khám tuyển và nhập ngũ năm 2024, kể cả những hành vi chống đối, cản trở người thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân nhằm bảo đảm công bằng xã hội.

3. Tư pháp xã: Tham mưu Chủ tịch UBND xã và Hội đồng NVQS xã trích các điều khoản trong Luật NVQS, Thông tư, Nghị định tăng cường công tác tuyên truyền để cho mọi người dân và thanh niên hiểu thêm trách nhiệm và nghĩa vụ quyền lợi của người công dân thực hiện nghĩa vụ hàng năm. Tham mưu thẩm định văn bản về xử lý các trường hợp cản trở, chống, trốn sơ tuyển, khám NVQS.

4. Văn hoá xã: Phối hợp với Tư pháp hoàn chỉnh nội dung văn bản tuyên truyền, báo cáo Chủ tịch xem xét trước khi phát thanh và kiểm tra lại các hệ thống phát thanh để tăng cường phát tin về Luật nghĩa vụ quân sự và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ, danh sách các thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe năm 2024. Chuẩn bị băng zon tuyên truyền tại các địa điểm theo quy định.

5. Đoàn thanh niên xã: Phát động phong trào thi đua và hướng dẫn thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ vào quân đội để bảo vệ Tổ quốc và công tác giới thiệu sinh hoạt đoàn cho thanh niên nhập ngũ 2024.

6. Các tổ chức chính trị xã hội xã: Tổ chức chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền đến từng hội viên, hộ gia đình có con em trong độ tuổi, động viên con em đang đi lao động ở xa trở về địa phương khám tuyển theo đúng quy định.

7. Trạm y tế xã Cổ Lũng: Đảm bảo cơ sở vật chất và cán bộ, nhân viên y tế, trang thiết bị và phòng khám có biển chỉ dẫn theo quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt để công tác sơ tuyển được thực hiện đúng thời gian và đạt được hiệu quả cao nhất.

8. Kế toán ngân sách: Phối hợp cùng Ban CHQS xây dựng kế hoạch đảm bảo kinh phí cho công tác sơ, khám tuyển, tuyển quân năm 2024.

9. Các ông, bà thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã được phân công phụ trách địa bàn các xóm chủ động theo dõi nắm chắc tình hình chỉ đạo các cơ sở và trực tiếp tuyên truyền, vận động, đôn đốc công dân tham gia khám đầy đủ bảo đảm quân số theo chỉ tiêu huyện giao.

10. Đối với các ông, bà Trưởng xóm: Phối hợp cùng với Hội đồng NVQS xã quản lý, đôn đốc thanh niên khám tuyển đảm bảo thời gian, quân số. Trong quá trình tổ chức khám tuyển thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhằm đảm bảo chính xác, dân chủ, đủ số lượng và chất lượng tuyển chọn.

Công tác khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ hàng năm là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần có sự vào cuộc và phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở địa phương. Yêu cầu Cán bộ, Công chức, Đảng viên từ xã đến cơ sở xóm, các đồng chí là thành viên Hội đồng NVQS xã, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với HĐNVQS xã và Ban CHQS xã (cơ quan thường trực của HĐNVQS xã) làm tốt công tác vận động con em thực hiện quyền và nghĩa vụ của người công dân trong nhiệm vụ xây dựng lực lượng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân; cùng với UBND xã hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác sơ tuyển năm 2024. Đề nghị các đồng chí quán triệt thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã) kịp thời giải quyết, để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao./.

**Nơi nhận:**

- HĐNVQS huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Trưởng các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- 18 ông, bà Trưởng xóm;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu: VP, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QS  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Bùi Đức Phong**

